
14 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1942 1

ATOS DO EXECUTIVO

     ANO LXIII                Cornélio Procópio, 5ª feira,  14 de Fevereiro de 2013                Nº 1942

DECRETO Nº 94/13

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-
nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, com fundamento
na Lei Complementar nº 179/12, Anexo V

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01 de fevereiro de 2013,
LUCIANE MADRI DE SOUZA, portadora da cédula de identi-
dade RG nº 5.128.600-6-SSP-PR e inscrita no CPF nº
780.771.339-91, para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Chefe de Divisão de Educação Especial– CC1,
vinculado à Secretaria Municipal de Educação

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 31 de janeiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra AP. de Carvalho de Rosis
Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº 98/13

SÚMULA: Exonera, a pedido, a servidora que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-
nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a servidora CRISTIANE
LEIKO NISHIYAMA, portadora do RG nº 4.980.307-9 SSP PR e
inscrita no CPF nº 863.403.449-68, do cargo de Professor.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 01 de fevereiro de
2013, revogando disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

DECRETO Nº 104/13

SÚMULA: Exonera, a pedido, a servidora que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a partir de 04 de feverei-
ro de 2013, a servidora FERNANDA GARCIA ZANIN, porta-
dora do RG nº 6.660.184-6 SSP PR e inscrita no CPF nº
033.989.069-07, do cargo de Professor.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

DECRETO Nº 105/13

SÚMULA: Exonera, a pedido, a servidora que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a partir de 04 de feverei-
ro de 2013, a servidora GRAZIELA CRISTINA ALVES DE
MORAES BANDEIRA, portadora do RG nº 8.022.717-5 SSP
PR e inscrita no CPF nº 005.739.359-12, do cargo de En-
fermeiro.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

DECRETO Nº 107/13

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do as atribuições que lhe são conferidas por lei, com fun-
damento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo V,

DECRETA

Art. 1º - Fica nomeada, MAURA LUCIA BASTOS, inscrita no
CPF/MF sob o nº 934.505.599-15, e portadora do RG nº



                                                       Boletim Oficial - nº 1942                                 14 de Fevereiro de 20132

GESTÃO 2013/2016

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Márcio Montanha do Amaral

5.198.584-2 - SSP/PR, para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Chefe de Divisão de Estoque e Manu-
tenção – CC1, vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de fe-
vereiro de 2013, revogando-se disposições em contrá-
rio.

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Ap. de Carvalho De Rosis
Secretária Municipal da Educação

DECRETO Nº 141/13

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei, com
fundamento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo VIII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, DANIELI POLIANE APARECIDA DE
SOUZA, portadora da cédula de identidade RG
10.934.285-8 SSP-PR e CPF 076.116.209-75, para exer-
cer o cargo de Chefe de Divisão de Assistência e
Integração Comunitária - CC, vinculado a Secretaria Mu-
nicipal de Promoção Social.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos á data de 01 de fe-
vereiro de 2013, revogando-se disposições em contrá-
rio.

Gabinete do Prefeito, 07 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
José Antônio Pereira

Secretário Municipal da Promoção Social

PORTARIA Nº 032/13

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e exercício regular de seu
cargo, com fundamento no Artigo 121, inciso II, alínea “c”,
da vigente Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º. A Comissão Especial de Processo Disciplinar, a
partir desta data, fica composta pelos servidores abaixo
nominados, a fim de conduzirem os procedimentos pre-
vistos nos artigos 243 e seguintes, da Lei 216/94:

KIZZMARA DE SOUZA Presidente

MARIA ROSA ARAÚJO Secretária

ROSANGELA DE FÁTIMA LOURENÇO Membro

Art. 2º. Os trabalhos da Comissão serão realizados fora do
horário de expediente.

Art. 3º. – Revogam-se as disposições em contrário, em
especial a Portaria 018/13.

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 034/13

SÚMULA: Revoga Licença da servidora que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, Licença sem vencimento por 03 (três) anos,
concedida pela Portaria nº. 2052/12, à servidora GRAZIELA
CRISTINA ALVES DE MORAES BANDEIRA, detentora do
cargo de Enfermeiro.

Art 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 03 de fevereiro de
2.013, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 036/13

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, a partir de 05 de fevereiro de 2013, a
servidora Meury Naomi Matuda Marques – Agente Adminis-
trativo, lotada na Secretaria Municipal de Administração –
Departamento de Compras e Licitação, para o Departa-
mento de Patrimônio.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se disposições em contrário.



14 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1942 3

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 037/13

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições legais e exercício regular de
seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, a partir de 13 de fevereiro de 2013, o
servidor Welington Voltolini - Engenheiro, lotado na Se-
cretaria Municipal de Planejamento, para a Secretaria
de Infraestrutura Urbana - Departamento de Obras.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 038/13

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições legais e exercício regular de
seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, a servidora Ivone Aparecida Anselmo
– Atendente Social, lotada na Secretaria Municipal de
Administração – Departamento de Fiscalização, para a
Secretaria de Promoção Social - Departamento de Ação
Social.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 28 de
janeiro de 2013, revogando-se disposições em contrá-
rio.

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 039/13

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições legais e exercício regular de

seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, a servidora Elza Soares - Zeladora, lotada
na Secretaria Municipal de Educação – CMEI Irmã Pia, para a
Secretaria Municipal de Saúde – Posto de Saúde Doutor
Carlos Albino – Vitor Dantas.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 04 de fevereiro de
2013, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 040/13

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, a servidora Ana Aparecida Moreira da Silva
– Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal
de Infraestrutura Urbana, para a Secretaria Municipal de Ad-
ministração - Departamento de Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 31 de janeiro de 2013,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 041/13

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, o servidor Orlando José Mensato – Opera-
dor de Máquinas Rodoviárias e Veículos, lotado na Secretaria
Municipal de Infraestrutura Urbana, para a Secretaria Munici-
pal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 29 de janeiro de 2013,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração



                                                       Boletim Oficial - nº 1942                                 14 de Fevereiro de 20134

PORTARIA Nº 042/13

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições legais e exercício regular de seu car-
go,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, o servidor Afonso Batista da Silva Júnior
– Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos, lotado
na Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana, para a
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 29 de ja-
neiro de 2013, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 044/13

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições legais e exercício regular de seu car-
go,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, o servidor Geraldo Bernardes – Auxiliar
de Serviços Gerais, lotado na Subprefeitura de
Congonhas, para a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 31 de ja-
neiro de 2013, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 045/13

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições legais e exercício regular de seu car-
go,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, a partir de 13 de fevereiro de 2013, a
servidora Dilza Pestana da Silva – Zelador, lotada na Se-
cretaria Municipal de Promoção Social, para o Departa-
mento de Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 046/13

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, a partir de 08 de fevereiro de 2013, o
servidor João Carlos dos Santos – Operador de Máquinas e
Veículos, lotado no Departamento de Saúde, para a Secre-
taria Municipal de Infraestrutura Urbana.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 07 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 048/13

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir a servidora Cláudia Vanessa Cardoso
Camacho – Fiscal de Tributos Municipais, lotada no Depar-
tamento de Compras e Licitação, para o Departamento de
Fiscalização.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 25 de janeiro de
2013, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº  02/2013– ID. DO CONTRATO Nº 2529

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

FERNANDO GONÇALVES DA SILVA - TRANSPORTES

OBJETO: Contrato emergencial de Empresa para execução
de serviços de Transporte Escolar em zona rural e urbana,
modalidade de dispensa de licitação, nos termos do art. 24,



14 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1942 5

IV, da Lei 8.666/93 (Processo nº 10/2013 – DISPENSA
003/2013).

PREÇO: O preço para a execução do objeto deste con-
trato é o apresentado na proposta da CONTRATADA,
devidamente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que
o valor global é de R$ 83.294,40 (oitenta e três mil, du-
zentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos)..

PRAZO: A vigência do presente contrato é de 51
(cinquenta e um) dias, com inicio a partir da data de
assinatura do presente contrato, podendo ser prorroga-
do de acordo com o artigo Artigo 57 da Lei 8666/93, caso
necessário.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes
da contratação serão reconhecidas contabilmente com
as dotações orçamentárias:

09.01.12.361.0006.00.00.00.00104.01.01.00 (83), fonte
de recurso 104;

DATA: 08/02/2013

PROCESSO LICITATÓRIO 10/2013 – DISPENSA 003/
2013

Frederico Carlos de Carvalho Alves
Prefeito

FERNANDO GONÇALVES DA SILVA
Representante Legal

MARCIO AURELIO DO CARMO
Departamento Jurídico

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº  03/2013– ID. DO CONTRATO Nº 2530

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

SANCHES E SANCHES S/S LTDA

OBJETO: Contrato emergencial de Empresa para exe-
cução de serviços de Transporte Escolar em zona rural
e urbana, modalidade de dispensa de licitação, nos ter-
mos do art. 24, IV, da Lei 8.666/93 (Processo nº 10/2013
– DISPENSA 003/2013).

PREÇO: O preço para a execução do objeto deste con-
trato é o apresentado na proposta da CONTRATADA,
devidamente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que
o valor global é de R$ 9.702,00 (nove mil setecentos e
dois reais).

PRAZO: A vigência do presente contrato é de 51
(cinquenta e um) dias, com inicio a partir da data de
assinatura do presente contrato, podendo ser prorroga-
do de acordo com o artigo Artigo 57 da Lei 8666/93, caso
necessário.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes
da contratação serão reconhecidas contabilmente com
as dotações orçamentárias:

09.01.12.361.0006.00.00.00.00104.01.01.00 (83), fonte
de recurso 104;

DATA: 08/02/2013

PROCESSO LICITATÓRIO 10/2013 – DISPENSA 003/
2013

Frederico Carlos de Carvalho Alves
Prefeito

ROBERTO APARECIDO SANCHES
Representante Legal

MARCIO AURELIO DO CARMO
 Departamento Jurídico

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº  04/2013– ID. DO CONTRATO Nº 2531

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

VIAÇÃO PROCOPENSE LTDA

OBJETO: Contrato emergencial de Empresa para execução
de serviços de Transporte Escolar em zona rural e urbana,
modalidade de dispensa de licitação, nos termos do art. 24,
IV, da Lei 8.666/93 (Processo nº 10/2013 – DISPENSA 003/
2013).

PREÇO: O preço para a execução do objeto deste contrato é
o apresentado na proposta da CONTRATADA, devidamente
aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor global é de
R$ 340.032,00 (trezentos e quarenta mil e trinta e dois reais).

PRAZO: A vigência do presente contrato é de 51 (cinquenta e
um) dias, com inicio a partir da data de assinatura do presen-
te contrato, podendo ser prorrogado de acordo com o artigo
Artigo 57 da Lei 8666/93, caso necessário.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da
contratação serão reconhecidas contabilmente com as dota-
ções orçamentárias:

09.01.12.361.0006.00.00.00.00104.01.01.00 (83), fonte de
recurso 104;

DATA: 08/02/2013

PROCESSO LICITATÓRIO 10/2013 – DISPENSA 003/2013
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
DORIVAL BORTOTO
Representante Legal

MARCIO AURELIO DO CARMO
 Departamento Jurídico

PREGÃO Nº 008/2013- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-
ço.

OBJETO: Registrar preços de Cesta Básica para Atendimen-
to da Ação Social.

CREDENCIAMENTO: Das 09h25m às 09h30m do dia 27 de
fevereiro de 2013.

 ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do dia 27
de fevereiro de 2013.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:



                                                       Boletim Oficial - nº 1942                                 14 de Fevereiro de 20136

www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 14 de feve-
reiro de 2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 14 de fevereiro de 2013.
DIEGO DANIEL MEDEIROS DA SILVA

Pregoeiro

PREGÃO Nº 009/2013- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Contratação de Empresa para Transporte Es-
colar em Zona Rural e Urbana.

CREDENCIAMENTO: Das 14h25m às 14h29m do dia 27
de fevereiro de 2013.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h30m do
dia 27 de fevereiro de 2013.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 14 de feve-
reiro de 2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 08 de fevereiro de 2013.
DIEGO DANIEL MEDEIROS DA SILVA

Pregoeiro

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 052/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: SEMIDES

Departamento: Saúde

Dias: 08 de fevereiro de 2013.

Horário de Saída: 07h30min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 08 de fevereiro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 053/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Semides

Departamento: Saúde

Dias: 08 de fevereiro de 2013.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 08 de fevereiro de 2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

 Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 054/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Adriano Loroza



14 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1942 7

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: SEMIDES

Departamento: Saúde

Dias: 13 e 14 de fevereiro de 2013.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte re-
ais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 08 de fevereiro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 055/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Semides

Departamento: Saúde

Dias: 14 e 15 de fevereiro de 2013.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte re-
ais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 08 de fevereiro de 2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 056/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: SEMIDES

Departamento: Saúde

Dias: 14 de fevereiro de 2013.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde.

Gabinete do Prefeito, 08 de fevereiro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 057/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: SEMIDES

Departamento: Saúde

Dias: 12 de fevereiro de 2013.

Horário de Saída: 05h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde.

Gabinete do Prefeito, 08 de fevereiro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito



                                                       Boletim Oficial - nº 1942                                 14 de Fevereiro de 20138

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 058/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Semides

Departamento: Saúde

Dias: 12 de fevereiro de 2013.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 08 de fevereiro de 2013

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES
Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 059/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Semides

Departamento: Saúde

Dias: 11 de fevereiro de 2013.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 08 de fevereiro de 2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 060/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Semides

Departamento: Saúde

Dias: 13 de fevereiro de 2013.

Horário de Saída: 05h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 08 de fevereiro de 2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 061/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: SEMIDES

Departamento: Saúde

Dias: 09 de fevereiro de 2013.

Horário de Saída: 12h00min



14 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1942 9

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 08 de fevereiro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 062/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: SEMIDES

Departamento: Saúde

Dias: 11 de fevereiro de 2013.

Horário de Saída: 05h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 08 de fevereiro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 063/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marisa Iolanda Conti

Cargo:Professor

Secretaria: SEMIDES

Departamento: Educação

Dias: 19, 20,21 e 22 de Fevereiro de 2013.

Horário de Saída: 21h35min

Horário de Chegada: 21h30min

Número de Diárias: 3  (três)

Valor total das Diárias - R$: R$360,00 (trezentos e sessenta
reais)

Destino: Foz do Iguaçu - PR

Objetivo da viagem: Evento do Censo Escolar.

Gabinete do Prefeito, 13 de Fevereiro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito



                                                       Boletim Oficial - nº 1942                                 14 de Fevereiro de 201310



14 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1942 11



                                                       Boletim Oficial - nº 1942                                 14 de Fevereiro de 201312



14 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1942 13



                                                       Boletim Oficial - nº 1942                                 14 de Fevereiro de 201314



14 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1942 15



                                                       Boletim Oficial - nº 1942                                 14 de Fevereiro de 201316



14 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1942 17



                                                       Boletim Oficial - nº 1942                                 14 de Fevereiro de 201318



14 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1942 19



                                                       Boletim Oficial - nº 1942                                 14 de Fevereiro de 201320



14 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1942 21



                                                       Boletim Oficial - nº 1942                                 14 de Fevereiro de 201322



14 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1942 23



                                                       Boletim Oficial - nº 1942                                 14 de Fevereiro de 201324



14 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1942 25



                                                       Boletim Oficial - nº 1942                                 14 de Fevereiro de 201326



14 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1942 27



                                                       Boletim Oficial - nº 1942                                 14 de Fevereiro de 201328



14 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1942 29



                                                       Boletim Oficial - nº 1942                                 14 de Fevereiro de 201330



14 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1942 31



                                                       Boletim Oficial - nº 1942                                 14 de Fevereiro de 201332



14 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1942 33



                                                       Boletim Oficial - nº 1942                                 14 de Fevereiro de 201334



14 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1942 35



                                                       Boletim Oficial - nº 1942                                 14 de Fevereiro de 201336



14 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1942 37



                                                       Boletim Oficial - nº 1942                                 14 de Fevereiro de 201338



14 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1942 39



                                                       Boletim Oficial - nº 1942                                 14 de Fevereiro de 201340


